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 چکیده
ترین این مخاطرات، زلزله بوده که همواره  های اصلی بشر مقابله با مخاطرات طبیعی است. یکی از مهم در جهان امروز یکی از دغدغه

قرارگرفتن روی چندین  مانند بسیاری از شهرهای ایران با توجه به    رو شهر دورود هم به  شود. از این خطری جدی برای شهرها تلقی می

لرزه وجود دارد؛  گسل فعال، ازجمله مناطق بسیار حساس بوده و در معرض خطرات ناشی از زلزله است که هر لحظه امکان وقوع زمین

د امکان از خسارات جانی و مالی مرتبط با آن کاسته بینی زلزله باید سعی بر آن داشت که تا ح پیش  بنابراین با توجه به ماهیت غیرقابل

لرزه را نیز در نظر  آور نمودن شهر در برابر زمین شود. همننین باید کاهش آسیب ناشی از زلزله، مدیریت بحران بعد از وقوع آن و تاب

شود. هدف اصلی  کار گرفته می بهویژه در مدیریت سوانح و حوادث غیرمترقبه  های گوناگون به آوری در حوزه گرفت. امروزه، تاب

آوری در  پذیری، به نحوی بارز به سمت تمرکز روی ایجاد تاب ریزی برای مخاطره و کاهش خطر بحران، علاوه بر کاهش آسیب برنامه

های  آوری شهری در برابر حوادث طبیعی مانند زلزله، لایه جوامع گرایش پیدا کرده است. در تحقیق حاضر با توجه به اهمیت تاب

های اطلاعاتی موجود  تحلیلی است. لایه–دورود مورد بررسی قرارگرفته است. روش تحقیق و پژوهش، توصیفی اطلاعات فیزیکی شهر

شده از خشت و چوب، خشت و گل، آجر و چوب،   های ساخته های بتن آرمه، ساختمان های اسکلت فلزی، ساختمان شامل: ساختمان

های شهری شهر  ز گسل، فاصله از فضاهای باز، فاصله از خطوط دسترسی و تراکم جمعیت در بلوکآجر، آجر و آهن، فاصله ا تمام

اند. نتایج حاصل در  و تحلیل شده  ، تجزیه(GIS)های آماری با استفاده از روش فازی در سیستم اطلاعات جغرافیایی  دورود است. لایه

آوری در برابر زلزله  شهر دورود از لحاظ فیزیکی وضعیت مناسبی در تاب های جنوبی و جنوب شرقی دهد که بخش عملگر گاما نشان می

صورت  هایی از ناحیه مرکزی، کل شهر وضعیت نرمالی ندارد. به غیر از قسمت  دهد که به را ندارند. درمجموع نتایج پژوهش نشان می

درصد  13/6درصد کم،  57/10صد خیلی کم، در 65/65آوری شهر دورود در برابر بحران های طبیعی به مقدار  کلی، وضعیت تاب

 درصد خیلی زیاد، می باشد. 80/0درصد زیاد و  76/7متوسط، 

 

 آوری، روش گاما، سیستم اطلاعات جغرافیایی، دورود، زلزله. تابواژگان کلیدی: 
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 مقدمه

 ن رفتن جانها و از بی شود که پیوسته در طول تاریخ باعث خرابی زلزله یکی از مخاطرات طبیعی محسوب می

گیری  هیمالیا به نحو چشم -ی آلپ ها شده است. کشور ایران به علت قرارگرفتن روی کمربند زلزله بسیاری از انسان

ی ایران  خیز است. از ابتدای قرن بیستم تا زمان حاضر، بیست زلزله به بزرگی هفت ریشتر در سطح گستره زلزله

طور متوسط  (. بهEari, 2008داده است) پنج سال، یک زلزله مخرب رخطور متوسط هر  وقوع پیوسته است، یعنی به به

لرزه قرار دارند. در این بین، ایران  میلیون نفر در جهان در معرض خطرات ناشی از وقوع زمین 995سالانه نزدیک به 

نونی، پیشگویی (. اگرچه در شرایط کSharifzadegan and Fathi, 2008نفر کشته، بالاترین رتبه را دارد) 02762با 

پذیر  ها امکان های ناشی از آن پذیر نیست، اما کاهش زیان ها امکان ها و پیشگیری از وقوع آن لرزه زمان دقیق زمین

ها( و مشخصات عملکردی )نوع  (. تعیین مشخصات کالبدی )تیپ ساختمانی و راهAhmadiani et al., 2010است)

های مکان  پذیری و محدودیت های شهری، با توجه به میزان آسیب اسها، تراکم جمعیتی( در هر یک از مقی کاربری

(. Asgari, 1994باشند) پذیری می های کاهش آسیب طبیعی، جهت افزایش امکانات گریز و پناه مردم، ازجمله روش

به آوری  امروزه خسارات فراوان مخاطرات طبیعی و انسانی به محیط و کالبد شهرها باعث شده است که مفهوم تاب

(. تبیین Rezaei etal., 2015ی مدیریت بحران تبدیل شود) ای مهم در عرصه منظور کاهش آثار سوانح، به حوزه 

های اجتماعی، اقتصادی، نهادی، سیاسی و  ی تأثیرگذاری ظرفیت آوری در برابر تهدیدات، در واقع شناخت نحوه تاب

 ,.Fallah et alآوری در شهرهاست) ابعاد مختلف تاب آوری و نیز شناسایی اجرایی و جوامع شهری در افزایش تاب

آوری وضع  ی تحلیل آن، در چگونگی شناخت تاب آوری و نحوه ی تاب (. در این میان نوع نگرش به مقوله2014

آوری در برابر تهدیدات و کاهش اثرات آن، با توجه  رو، تبیین رابطه تاب موجود و علل آن نقش کلیدی دارد. از این 

آوری دارد، از اهمیت بالایی برخوردار است.  یجی که در برخواهد داشت و تأکیدی که این تحلیل بر بعد تاببه نتا

های شهروندان برای مقابله با خطرات  پذیری شهرها و تقویت توانایی رویکرد، کاهش آسیب در واقع هدف از این

ی  های فعال در زمینه (. نهادها و آژانسBehtash et al., 2013ناشی از تهدیدات، نظیر وقوع سوانح طبیعی است)

که در  اند؛ آور در برابر سوانح، متمرکز ساخته یابی به جامعه تاب های خود را روی دست فعالیت کاهش سوانح، بیشتر

اولویت بالایی در تلاش برای  ها از لرزه ی اجتماعی، زمین های گسترده این میان به دلیل خسارات وسیع و ناهنجاری

اساساً یک « آوری تاب(. »Ghanavati et al., 2009آوری جوامع در برابر سوانح طبیعی، برخوردارند) ت تابتقوی

استعاره است که ریشه در علوم فیزیک و ریاضیات دارد، این اصطلاح در اصل برای توصیف ظرفیت یک ماده یا 

 .(Norris & Stevens, 2007)فته بود سیستم برای بازگشت به تعادل بعد از یک جابجایی، مورداستفاده قرارگر

توسط مهندسان برای اشاره کردن به توانایی مواد برای بازگشت به یک  "آوری تاب"برای نخستین بار اصطلاح 

شناسی، برای توضیح  وسیله بوم آوری همچنین به شرایط از پیش موجود، پس از فشرده شدن استفاده شد. مفهوم تاب

کار برده شده  جذب و تعدیل، تغییر و حفظ شرایط موجود عملکردش، به توانایی یک اکوسیستم جهت 

آوری را در حوزه بلایا و  نخستین فردی بود که مفهوم تاب Timerman (1981)(. Sheikh darreney., 2017است)
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ور ط به  7550-7590های  ی سال ، در دوره9مخاطرات مطرح کرد. این مفهوم پس از پذیرش چهارچوب کاری هیوگو

 (.Salmani Moghadam, 2014شده است) وسیعی به کار گرفته 

کار برده   زیست به آوری برای فهم عمل متقابل بین مردم و محیط ی تاب شناسانه  ، مفهوم بوم91۱5ی  در اواخر دهه

 آور در برابر سوانح، به عنوان یک روش (. در همین ارتباط، توسعه جوامع تابJanssen & Ostrom, 2006شد)

های  جدید منطقی جهت کاهش خسارات سوانح و مخاطرات طبیعی مطرح شد. این تغییر بر ماهیت تعاملی سامانه

ساز و نه طبیعت(،  شده و به نقش انسان در کاهش مخاطرات و سوانح)اقدامات انسان طبیعی، انسانی و محیطی ساخته

 (.Cutter et al, 1994کند) تأکید می

های جغرافیایی و نیز عوامل مختلف  شناختی، موقعیت یی است که به دلیل بافت زمین کشور ایران یکی از کشورها

محیطی مختلف  های زیست  طبیعی و یا انسانی، در معرض حوادث غیرمترقبه و مخربی همانند زلزله، سیل و آلودگی

ن مدیریتی و اجرایی را برای های کلا ریزی گذاری و برنامه ویژه آلودگی هوا قرار دارد. این امر، نیاز به سیاست به 

سازد. بر این اساس، انجام هرگونه  گونه بلایا و حوادث، دو چندان می آوری شهرهای کشور در برابر این افزایش تاب

طور خاص در این  های زیست شهری در ایران و شهر دورود)به پذیری محیط آوری و انعطاف تحقیقی که تاب

های کلان در این  گذاری ها و سیاست ریزی اجد اهمیت بوده و برای برنامهپژوهش( را موردبررسی قرار دهد، و

های شهری  ای، به دنبال کاهش آسیب آوری در مطالعات شهری و منطقه ارتباط، مفید فایده خواهد بود. بحث تاب 

شده  یانهای ناشی از مشکلات اجتماعی و اقتصادی شهری ب شده است. این مفهوم در ارتباط با محدودیت مطرح 

یابی به استانداردهای  ترین اصول جهت دست ها از ابتدایی (. ایمنی در برابر مخاطرات و بحرانLang, 2010است)

 (. Mohammadi dah cheshmeh, 2015مطلوب آسایش شهری است)

تحلیلی به انجام رسیده است. هدف پژوهش، بررسی  -گذاری کاربردی به شیوه توصیفی پژوهش حاضر با هدف

استفاده شده   Arc GISافزار آوری شهر دورود در برابر زلزله بوده که برای این کار، از ترکیب منطق فازی و نرم بتا

کاربری منتخب پژوهش به همراه کاربری فضای سبز شهری، برای  99های مربوط به  است. در ابتدا به تحلیل لایه

های  های اسکلت فلزی، ساختمان موجود شامل: ساختمان های اطلاعاتی دستیابی به اهداف پژوهش پرداخته شد. لایه

شده از خشت و چوب، خشت و گل، آجر و چوب، تمام آجر، آجر و آهن، فاصله از  های ساخته بتن آرمه، ساختمان

های شهری شهر دورود است. در  گسل، فاصله از فضاهای باز، فاصله از خطوط دسترسی و تراکم جمعیت در بلوک

سازی و  های اطلاعاتی، جهت همسان ها برای دستیابی به هدف پژوهش، ابتدا لایه یل دادهادامه، جهت تحل

به  ARC GISافزار  ابزار تحلیل شبکه، در محیط نرم  استانداردسازی، با استفاده از توابع فازی موجود در جعبه

از عملگر گامای فازی به  های رستری با ارزش صفرتا یک درآمده و سپس با استفاده عضویت فازی در قالب لایه

 آوری شهر دورود در برابر زلزله اقدام شده است. تحلیل فازی، بررسی تاب
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 مبانی نظری

ترین بلایای ویرانگر طبیعی تأثیرگذار بر بینی بودن، یکی از شاخص ها از لحاظ قدرت و غیر قابل پیشزمین لرزه

 بار آورده و   ی زیادی در کشورهای مختلف بهها(؛ که سالانه خسارتRanjbar, 2017جوامع بشری هستند)

 ,Bartels and VanRooyenدهند)های مختلف مادی و معنوی در معرض آسیب قرار میهای انسانی را از جنبهگروه

2012.) 

ای از تحقیقات مشابه و  عنوان پیشینه های ذیل به  توان به پژوهش در راستای موضوع مورد بررسی در این تحقیق، می

 سو، اشاره داشت: هم

 (2020) Lotfi تهران  2آوری شهری در برابر زلزله را در منطقه  ای، سنجش و ارزیابی ابعاد کالبدی تاب در مقاله

شهر تهران  2آوری شهری منطقه مورد مطالعه قرار داده است. در این پژوهش هدف اصلی ارزیابی ابعاد کالبدی تاب

  DECISION SUPER ,SPSS ,های و تاپسیس و نرم افزار FANPهای ز مدلها اوتحلیل داده بوده و برای تجزیه

,Excel وARC GIS عامل  0شاخص را در  90توان دهد که میاستفاده شده است. نتایج حاصل از این مقاله نشان می

ناسب و های دسترسی به معابر دارای عرض مترتیب؛ شاخص خلاصه کرد. در این میان عوامل اول و دوم، یعنی به

 اند. شهر تهران داشته 2آوری کالبدی منطقه بیشترین تأثیر را بر تاب 995/5دسترسی به فضای سبز با ضریب 

(2020) Rahimi  های ایمن شهری در بحران زلزله به روش شناسایی و ارزیابی محدوده"در پژوهشی با عنوان

با استفاده از فرآیند تحلیل سلسله مراتبی و  "اد(شهر خرم آب 7تحلیل سلسله مراتبی فازی)نمونه موردی: منطقه 

( و فاصله از فضای 759/5به این نتیجه رسید که فاصله از گسل بیشترین ) ArcGISوExpert Choice افزارهای  نرم

های ایمن، نشان داده شد که بخش اعظم بندی محدوده ( کمترین وزن معیار موثر را دارند. در پهنه52۱/5باز شهری )

پذیری مربوط به جنوب شهر خرم آباد در محدوده متوسط تا نسبتا ایمن قرار داشته و بیشترین میزان آسیب 7ه منطق

 غربی آن است.

Behzadafshar (2019) آوری ریزی زمین در کاهش خطر زلزله جهت تاب های کاربری برنامهدر پژوهشی، معیار

پذیری شهر و تقویت  اده است. هدف پژوهش، کاهش آسیبشهری)نمونه موردی شهر سنندج( را مورد تحلیل قرار د

های شهر برای مقابله با خطرات ناشی از زلزله است. نتایج سازی توانایی ریزی کاربری زمین جهت بهینه برنامه

باشد. همچنین نتایج زیرمعیارها در کالبدی دارای بیشترین اهمیت می-دهد که معیار فضاییپژوهش نشان می

دهد که خصوصیات ساختمانی، خصوصیات ژئوتکنیک و کاربری زمین کالبدی نشان می-ر فضاییمجموعه معیا

آوری شهری شهرک آساوله سنندج را دارا بوده دارای بیشترین اهمیت از نظر کاهش خطر زلزله جهت افزایش تاب

 است.

Masoumi (2015) و  9مطالعه تطبیقی: مناطق پذیری شهری) در پژوهشی، به تأثیر سبک زندگی بر آمایش و انعطاف

تهران( پرداخته است. در این تحقیق، ابتدا سبک زندگی از ابعاد اجتماعی، اقتصادی و نهادی و سپس ابعاد  91

شده است. نتایج پژوهش گویای آن است که در کل، به لحاظ سبک  آوری در سطح محلات مطالعه و مشخص تاب
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ی  ان سازگاری اجتماع محلی در محله قیطریه، نسبت به محله شکوفهآوری یا میز زندگی متفاوت در دو محله، تاب

آوری از  ی شمالی تاب آوری در بعد اقتصادی و نهادی و در محله شکوفه شمالی بیشتر است. در محله قیطریه تاب

 بعد اجتماعی بیشتر است.

Fadaei (2013) العه موردی: شهر سمنان(، را مورد ها در برابر زلزله)مطپذیری ساختمان ای، میزان آسیب در مقاله

پذیر در شهر سمنان در برابر  های آسیبپژوهش و بررسی قرار داده است. هدف اصلی این مقاله شناخت ساختمان

  ها تجزیهگردد و با توجه به آنها در آسیب پذیری معرفی میهای ساختمانترین ویژگی زلزله است. در این مقاله مهم

ها نتایج پژوهش مبین آن است که نواحی جنوبی شهر با توجه به قدمت و کیفیت ساختمانیرد. گو تحلیل انجام می

 اولویت بالاتری جهت نوسازی و مقاوم سازی دارند و بعد از آن نواحی مرکزی و غربی شهر قرار دارند.

 منطقه مورد مطالعه

 00درجه و  99دقیقه تا  92درجه و  99و دقیقه طول شرقی  91درجه و  0۱دقیقه تا  06درجه و  0۱شهر دورود با 

درصد مساحت استان لرستان( در شمال استان لرستان  66/1کیلومترمربع وسعت) 99/7291دقیقه عرض شمالی و 

قرارگرفته و از شمال به شهرستان شازند از استان مرکزی، از شمال غربی و غرب به شهرستان بروجرد، از جنوب به 

(. شهر Statiscal Yearbook of Lorestan, 2020رق به شهرستان ازنا محدودشده است)شهرستان الیگودرز و از ش

های زاگرس و در دشت سیلاخور قرار گرفته است. در ارتباط با جهت مناسب برای توسعه کالبدی دورود بر کوهپایه

در شمال و شمال  شهر که از قابلیت هموارسازی و اتصال به بافت موجود شهر برخوردار است، از اراضی واقع

دلیل وجود دو رودخانه تیره و ماربره است که در این شهر تلاقی پیدا  توان نام برد. وجه تسمیه شهر به غربی شهر می

ی پهلوی اول این نام به بحرین تغییر یافت. تا  شد. در دورهالنهرین نامیده می اند. این شهر در دوره قاجار بینکرده

های دوم به اسم امروزی آن دورود، تغییر پیدا کرد. از نظر تاریخی با توجه به حفاریی پهلوی  اینکه در دوره

توان به پل گردد. از آثار به جا مانده از این دوره میی ساسانیان باز می گرفته، قدمت این منطقه به دوره صورت

ار دارد. از قردى طبیعی متعدو  نسانیامل اتحت تأثیر عودورود شهر ى شد کالبدتاریخی چالانچولان اشاره کرد. ر

 اند از؛ رتعباعوامل ین اجمله 

 بحرینو سرتپه ى هامستایی به ناى رونقطهدو یعنی دورود لیه شهر اوهستۀ  -

 و صنایع دفاعسیت رفان دورود، سیمای  خانهرحدکاد سه واجوو -

 ىسراهن سره راه آیستگااتأسیس  -

 نچدد و فولان، سیماای ه خانهربا کاورت مجااز ناشی ا گی هودلوآ -

 غربیب جنوهور در باباه کود جوو -

 شرقیل جهت شماه در خانه تیرد رودجوو -

 یگر.دطبیعی و نسانی ى اهاهسایر پدید -
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 (Source: Authors) 1399در سال  های شهر دورود ای و گردشگری راه موقعيت استان لرستان و شهرستان دورود و نقشه ماهواره -1شکل 

 

اقلیمی شهر دورود دارای آب و هوای معتدل کوهستانی است و معمولا دارای بیشترین بارش در استان  از لحاظ

های هوایی که محدوده جغرافیایی متر است. جریان میلی 0/6۱6باشد که متوسط بارش سالانه در این شهر لرستان می

ای که سمت غرب و وهوای مدیترانه ی آب دهند عبارتند از: جبههشهر دورود را طی سال تحت تأثیر خود قرار می

دهد و در فصول پاییز و زمستان بر اثر برخورد به ارتفاعات، مقدار قابل شمال غربی شهرستان را تحت تأثیر قرار می

و هوای  وهوای اقیانوس هند است که از سمت شرق، بر آب  ی آب توجهی بارش را به همراه دارد. دیگر جبهه، جبهه

وهوای آسیای مرکزی که باعث کاهش دما و ایجاد یخبندان در  ی آب گذارد. در آخر جبهه ر میشهرستان تأثی

کوه  شود. دورود به دلیل عواملی مانند کوهستانی بودن منطقه، نزدیکی این شهر به رشتهارتفاعات شهرستان می

منطقه ، مین شناسیت زخصوصیا نظراز کلی ر به طوباشد. اشترانکوه و بارش فراوان، دارای شبکه آبهای روان می

هستند. اى هیژت وخصوصیاداراى ها زونین از اکه هر یک ه قع شدوای ـین شناسـمرى زاختاـسدورود در دو زون 

 ار داد :سی قرربررد موان یر میتوح زبه شررا ها زونین از اهر یک رى ساختاى یژگیهاو
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 نسيرجاج  سنندرى ساختازون 

ل شماد، در شو امل میـشر( را یلاخوـسدورود)ت ـشدرقی ـشل ماـشل و ماـحی شاوـه نـگرگونی کزون دین ا

آن، یژگی مهم وست. ل افعار ونی بسیاـگرگى داـه تـر فعالیـنظه و از قع شدس واگرزاصلی اندگی رو راشرقی 

به ، تیس(لپی)نئوتس آقیانوانش و راست که تحت تأثیر فرذى و آذر آوارى انفوى هادهتوو گرگونی ى دسنگهاد جوو

 ند.اهجایگزین شدى مرکزان یراحاشیه در گرگونی ذى و دین نفوى آذرسنگ هارت به صوى مرکزان یرایر ز

 مرتفعس گررى زاساختازون 

شت دغربی ب جنوو غربی ، جنوبین خنمود و رشو میه نیز نامیدس گری زا هشددخرح زون صطلازون در این ا

ق در شرب به جنوب غرل ماـت شـجهزون در ین شود. ا میامل شن را کلی شهرستار طو به ر( و سیلاخودورود)

ه در نکواشترو اپریز ن و چالانچولاب وـجندر ین ـنشهاـه شـبد جروبرب غرل شماه در گرینکواز که رى محو

ى اـتاقدیس هو مرتفع ى هاهکود جو، ون قسمتـیام ـمهى اـیژگیهومه مییابد. دورود اداغربی ب جنوب و جنو

ش همچنین گسترو گرگونی و دتشفشانی ى آفعالیتهاد وـجم ودـع، قـعمیهاى ندزاـسن وـخنمرا ـبه دـنرو را

 میباشد. ، ین کمربنددر است اتردى و عا، زـلغاد دـمتى اگسلهارت شکستگیها به صو

بخش و یتی ریولازون رادک ـی، در تـساى اهـخانى روداـهناـگدپارت وـه صـتر بـترنر کهن که بیشاکوى نهشتهها

ل سیعی با جهت شماوده وز محدـترنر نیاوـکان وـجى اـتهـبرفآند. ش را داربیشترین گسترن، ی شهرستامیان

 د جووبه ق دورود را شره در نکواشترامالی ـه شـمنداا ـته و دـشوع شرد جروناحیه برق از شرب جنو-بغر

  ست.ایافته ش گسترت وباـسرن ـیروى ار ـبدورود حاضر شهر ل حاو در ند اآورده

ی در دورهلپی ى آییهاهزاکورى فشاز فاد جوعلت و ور آن، بهمناطق مجاه و نکواشتردر اگسلها د یاد زتعدو کم اتر

گسل زاگرس مرتفع  رده وچینخوس گرردن زاخو ست که سبب چینى اترنراکودر نین دیی پاسااکوهزرى و ترشیا

در ها هنتیجه کوه و در مدآشکستگیها بالا اد متددر افلسی رت گسلی به صوى هاارهیوه، دنکواشتردر ا گردیده است.

 ,Yarahmadi)نداگرفتهار هم قررگ روى بزو کوچک ت قطعارت لی به صوامتوى گسلهاى از یک سراد متدا

2015). 

نفر  97969۱شهر و  92005۱بر با ابر 9910ل ساان، جمعیت شهرستان دورود در یرر اماآمرکز رى سرشماس ساابر 

باشد. دورود هشتادمین شهر پرجمعیت نفر زن می 01۱05نفر جمعیت شهر، مرد و  692۱۱عداد از این تست. ده ابو

ین است. ا 72729شهر و  07۱91ن شهرستاى هاارخانواد تعدباشد. ایران و سومین شهر پرجمعیت استان لرستان می

ن سبت جنسی شهرستامیباشد. ن ۱10ن ین شهرستاار است. بعد خانون استااصد جمعیت در 0/1ود حداد در تعد

(. مردم دورود به Lorestan YearbookStatistical, 2016ست)ا 950تا  956بینرى سرشمای دورهطی چند دورود 

کنند. این شهر به دلیل مهاجر پذیر بودن که دلیل آن وجود راه آهن سراسری شمال به گویش لری صحبت می

های  های سیمان و صنایع دفاع است، میزبان گویشارخانهجنوب، قرار گیری در مسیر ترانزیت جاده ای و وجود ک
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باشد. مذهب آبادی و لری سیلاخوری سه گویش غالب شهر دورود میمختلف است. لری بختیاری، لری خرم

 اکثریت مردم شهر، شیعه دوازده امامی است.   

ى هالساکه در هد دمین شانل شتغاایط اشرز و ساو   ساخترى ماآتحلیل از نظر وضعیت اقتصادی شهر دورود، 

ه ـین بـیق  ین مسئله بهاست. ده ابوردار نق خوبی برخون دورود از روشهرستا 9960ل نسبت به سا 9920و  99۱0

ن اـکنرکااى رـکن بـاخت مسـسدوره ن ـیدر اه ـکه دـمآد ـپدیر وـمش نسبی کشو آراجنگ تحمیلی م اـتمال ـلید

(، 9966ل اـسن)در چدد و فولاهای  خانهرنیز ساخت کاو ش صنعت( بخه یژوشهر)بهدى قتصاامختلف ى ها بخش

ان یش میزافزابب ـس(، 9920ل اـسال )در زـش غـد کفـه تولیـخانرکا( و 9929ل سازى )در خانه ماشین سارکا

 ست. ه اشدن بخش ساختمال در شتغاا

، ست. همچنینه اضافه شدت ااشاغلین بخش خدماد به تعدو اهش یافته ـشاغلین بخش صنعت کاد تعددوره ین در ا

 ست.ده اشهر بواف طردن امعااز بیشتر دارى برهبهری  ههندد نیش یافته که نشاافزن ادـمعاج ستخردر اشاغلین اد تعد

ها و تعطیلی بعضی از واحدهای صنعتی روند رو به رشد  به بعد با توجه به وضعیت تحریم 9915اما از سال 

ند نزولی در پیش گرفته، به طوری که این شهر از یک شهر مهاجرپذیر به سرعت رو های پیش به اقتصادی دهه

 مهاجرفرست تبدیل گشته است. 

دهد. در این شهر  ها را پوشش می بریشهر دورود دارای معادن سنگ بسیاری است که کارخانه سیمان و سنگ

 صنایع غذایی گهر وجود دارد.  هایی همچون سیمان، فارسیت، صنایع دفاع، قند، نیروگاه گازی، آرد و کارخانه

آباد،  جوار استان مانند خرم ی سیمان مناطق هم کننده های شهر دورود و تأمین شرکت سیمان دورود یکی از کارخانه

ریزی آن در زمان پهلوی بوده و در حال حاضر در سه واحد فعالیت  باشد که طرح  بروجرد، اراک و همدان می

افتتاح شد. همچنین نیروگاه گازی دورود یکی از منابع تأمین  999۱رکت در سال کند. واحد شماره یک این ش می

هاشم  است. مجتمع صنایع نظامی بنی اندازی شده  انرژی در لرستان است که اخیراً سومین واحد این نیروگاه نیز راه 

مسلح جمهوری اسلامی های وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای  که در شرق شهر دورود قرار دارد از زیر مجموعه

 ایران است و در زمینه تولید تجهیزات نظامی فعال است.

 باشد.میساختمانی  -یش به نقش صنعتیاخدماتی با گرو گانی زرنقش با، نقش غالب شهر دورود

 نتایج و بحث

هدف پژوهش  های اطلاعاتی منتخب پژوهش، جهت دستیابی به های مرتبط با لایه در این مرحله از پژوهش ابتدا لایه

ها بین صفر تا یک بوده است. به علت  گذاری آن اند که مبنای ارزش با استفاده از توابع فازی به عضویت فازی درآمده

ها  ، شاخصآوری شهر بررسی تابها در  ها در عملگرهای فازی و تحلیل منطقی آن ها و خوانایی لایه ماهیت شاخص

آورده شده است. GISافزار  شده در نرم  بندی های کلاس اند. نقشه زی شدهسا با استفاده از تابع آستانه خطی فازی 
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 (Source: Authorsبندی مناطق شهر دورود ) تقسيم -2شکل 

 

 
 (Source: Authorsهای آجری و آهنی ) ساختمان -3شکل 
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 (Source: Authorsشده از آجر و چوب ) های ساخته خانه -4شکل 

 

 

 
 Source: Authorsاسکلت فلزی )های  ساختمان -5شکل 
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 (Source: Authorsهای بلوک سيمانی )تصویر سمت چپ( ) ساختمان -6شکل 

 

 
 (Source: Authorsهای تمام آجر ) ساختمان  -7شکل 
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 (Source: Authorsهای شهری ) پراکنش جمعيت در بلوک -8شکل 

 

 
 (Source: Authorsشده از خشت و چوب  ) های ساخته ساختمان -9شکل 
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 (Source: Authorsشده از خشت و گل  ) های ساخته ساختمان -11شکل 

 

 
 (Source: Authorsفاصله از خطوط ارتباطی )  =11شکل 
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 (Source: Authorsفاصله از فضاهای باز ) -12شکل 

 

 
 (Source: Authorsفاصله از خطوط گسل ) -13شکل 

اند از: عملگر  شوند که عبارت ی منطق فازی در پنج عملگر خلاصه می عملگر عمده فازی برای تحلیل به شیوه

AND،OR ،Sum  ،Product  وGama عملگر فازی .AND های کلاسیک  مشابه عملگرهای اشتراک در مجموعه

 صورت زیر استفاده شد؛ است که برای تهیه خروجی از این عملگر به
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احدهای سلولی را استخراج نموده و در نقشه نهایی این عملگر در یک موقعیت مشخص حداقل درجه عضویت و

دلیل عدم وجود شاهد یا عامل یا شاخص خاص در تعیین پهنه یا مکان مناسب برای  کند. در حقیقت به منظور می

های دخیل در ارزیابی استقرار بهینه مکانی؛ این عملگر در  توسعه و ضعف این عملگر در اعمال اثر تمامی شاخص

های کلاسیک  فازی، مشابه عملگر اجتماع در مجموعه ORنشده است. عملگر  برای تحلیل استفاده مطالعه حاضر 

، ANDگردد: در این عملگر در یک موقعیت مشخص، برخلاف عملگر  کند که بدین صورت تعریف می عمل می

دیگر مقدار   عبارت  گردد. به ی نهایی اعمال می حداکثر درجه عضویت واحدهای سلولی استخراج و در نقشه

گردد. در مناطقی که  های فاکتور محدود می ترین نقشه شده در یک موقعیت، توسط مناسب   عضویت ترکیب

های مثبت برای تعیین پهنه یا مکان مناسب برای  های تأثیرگذار محدود بوده و وجود عوامل یا شاخص شاخص

ی  واسطه عدم اعمال تاثیر همه د. از این عملگر نیز به شو توسعه و پیشبرد طرح کافی باشد، از این عملگر استفاده می

 نشده است. ها در موضوع مدنظر استفاده  شاخص

فازی که به ضرب جبری فازی و جمع جبری فازی معروف هستند به ترتیب گرایش  Sumو  Productعملگرهای  

ی عملگر  دهند و در بدنه اتکایی ارائه نمی ی قابل تنهایی، نتیجه  حداکثر کاهشی و حداکثر افزایشی دارند و معمولاً به

Gama گیرند. عملگر  فازی مورد استفاده قرار میGama  فازی یک حالت کلی از عملگرهایProduct  وSum  فازی

بین 𝛿 شده برای آن، مقدار  ی بیان فازی و رابطه Gamaشود. در عملگر  کار گرفته می صورت تلفیقی به  است که به

گردد و اگر صفر انتخاب  فازی می Sumر هست؛ اگر مقدار، یک انتخاب شود تبدیل به یک عملگر صفر تا یک متغی

در خروجی تاثیر  𝛿گردد؛ بنابراین بایستی توجه شود که انتخاب صحیح مقدار  تبدیل می Product δشود به عملگر 

های افزایشی  قرار دارد با گرایش Productهای کاهشی که در عملگر  تواند در سازگاری گرایش خواهد گذاشت و می

کارگیری   کننده باشد. علت استفاده از این عملگر در مطالعه حاضر، به وجود دارد، بسیار تعیین Sumکه در عملگر 

، متناسب با شرایط موجود محدوده مورد مطالعه 𝛿های کاهشی و افزایشی، تعیین و آزمایش مقدار حد آستانه گرایش

 و مسئله پژوهش است.

 
 (Source: Authorsنقشه پایانی حاصل از گامای فازی در سيستم اطلاعات جغرافيایی )  -14شکل 
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های جنوبی و جنوب شرقی شهر دورود از لحاظ فیزیکی  دهد که بخش نتایج حاصل در عملگر گاما نشان می

هایی  غیر از قسمت  د که بهده آوری در برابر زلزله ندارند. درمجموع نتایج پژوهش نشان می وضعیت مناسبی در تاب

از ناحیه مرکزی کل شهر وضعیت نرمالی ندارد. بصورت کلی وضعیت تاب آوری شهر دورود در برابر بحران های 

درصد  ۱9/0درصد زیاد و 76/7درصد متوسط،  91/6درصد کم،  57/90درصد خیلی کم،  25/25طبیعی به مقدار 

 خیلی زیاد، می باشد. 

 علمی پژوهشی گيری و دستاورد نتيجه

آوری شهرها امری نشین و همچنین افزایش مخاطرات طبیعی، تقویت تابامروزه به دنبال رشد مداوم جمعیت شهر

های توسعه شهری لحاظ گردد. پذیری به عنوان بخشی مهم در طرح منظور کاهش آسیب بایست بهضروری بوده و می

ای مهم و گسترده تبدیل شده است به طوری که به حوزه« یآوری نسبت به سوانح طبیعتحلیل و افزایش تاب»بحث 

 آوری بحث زمان و متقابل توسعه پایدار  و مدیریت سوانح به سمت افزایش تاب در حال حاضر از حرکت هم

طوری که دیدگاه غالب، از تمرکز  شود؛ بهشود. در سطح جهانی، تغییرات چشمگیری نسبت به مخاطرات دیده میمی

آوری در مقابل سوانح تغییر پیدا کرده است. بر این اساس، تحلیل پذیری به افزایش تاب ا کاهش آسیببر روی صرف

ی پایدار، از  های انسانی و محیطی در برابر سوانح طبیعی در مسیر نیل به آرمان توسعهآوری سیستمو افزایش تاب

آوری شهر دورود در برابر زلزله، تاب ای برخوردار شده است. در تحقیق حاضر، با بررسی جامعاهمیت ویژه

های گاما، منطق فازی و سیستم اطلاعات جغرافیایی سعی بر ارائه روشی گیری از روشمصاحبه با متخصصین، بهره

آوری در مقابل زلزله در  آوری شهر دورود در برابر زلزله شده است. تاکنون در مورد بررسی تابجهت افزایش تاب

آوری در مقابل زلزله، اقدام به امعی صورت نگرفته است. در این پژوهش برای بررسی تابشهر دورود، تحلیل ج

های مرتبط در سیستم اطلاعات  های کالبدی شده است. همچنین با استفاده از لایه هایی با ویژگی بررسی ساختمان

ست، بدین معنا که در این های شهری در شهر دورود پرداخته شده ا آوری بلوک جغرافیایی، به بررسی میزان تاب

شده  آوری شهر دورود از لحاظ زلزله مشخص شده و میزان تاب های شهری به دوازده لایه تقسیم پژوهش، کاربری

های جنوبی و جنوب شرقی شهر دورود، از لحاظ فیزیکی وضعیت  است. از برآیند این تحقیق مشخص شد که بخش

هایی از ناحیه  غیر از قسمت دهد که به  . درمجموع نتایج پژوهش نشان میآوری در برابر زلزله ندارند مناسبی در تاب

آوری شهر در مقابل خورد که در تابمرکزی و شمال غربی شهر که اسکلت های بتونی و فلزی بیشتری به چشم می

توجه این است که   آوری در برابر زلزله ندارد. نکته قابلباشد؛ در کل، شهر وضعیت نرمالی از نظر تابزلزله موثر می

آوری لازم را در برابر زلزله ندارند. از طرف دیگر درصد  صورت محسوسی تاب های شهری پراکنده و به  اکثر بلوک

پذیری نواحی مورد مطالعه در  بردن به میزان آسیب در جهت پی .نقاط خطرپذیر نسبت به نقاط امن بسیار بالا است

شده بر روی این  های اعمال ه روی هم گذاری شده و با در نظر گرفتن وزنشد های وزن گذاری برابر زلزله، نقشه

پذیری بالایی بوده و  ها، مناطق آسیب پذیر مورد استخراج قرار گرفتند. در منطقه یک، شهر دارای درصد آسیب لایه

آوری بسیار کم تابپذیری در برابر زلزله را دارد و دارای  باشد. این منطقه بیشترین سهم آسیبدرصد می ۱0حدود 
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آوری در برابر زلزله را دارد، درصد آسیب پذیر بوده و حاکی از عدم تاب ی دو نیز وضعیت، آسیب است. در منطقه

باشد درصد می 05پذیری  بیش از  ی سه شهر، درصد آسیب است. در منطقه 0۱/۱0ی برابر با  پذیری در این منطقه

ها  درصد بوده است. بررسی 69پذیری بیش از  ی چهار نیز درصد آسیب نطقهی دیگر کمتر است. در م که از دو منطقه

های  آوری در مقابل زلزله دارد. با توجه به وجود گسل تمامی شهر نیاز به توجه خاصی در رابطه با تابدهد  نشان می

افزایش استحکام  .دادن حوادثی مانند زلزله، امکان خسارت، بسیار زیاد خواهد بود فعال در منطقه در صورت رخ

های مسکونی برای گریز امن در بین محیط های شهری، تعبیه فضاهای باز ها، تجدیدنظر مجدد در دسترسی ساختمان

ی مناسب از شهر، داشتن دیدگاه  های پرخطر در فاصله یابی و انتقال تاسیسات و کارگاه و پناه هنگام بحران، مکان

ها و ی شهری، توزیع درست کاربری ر خصوص خطرپذیری و توسعهجانبه در مورد موقعیت شهر دورود د همه

ها، برگزاری های حساس نسبت به دیگر کاربرییابی مناسب کاربری آوری، مکانجمعیت بر اساس اصول تاب

های منطقه یک و دو که دارای آوری برای مدیران شهری، تقویت و بازسازی خانههای اصول تاب ها و آموزش کارگاه

های مدیران شهری بر اساس  باشند، از پیش مشخص کردن نقش و مسئولیتپذیری در برابر زلزله می ن آسیببیشتری

 . شود عنوان راهکار پیشنهاد می های جامع مدیریت سوانح، به برنامه
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Abstract 

Earthquake of the main struggling issues with a long lasting history. Similar to many Iranian 

cities, Doroud has been also placed in an area with high risk of earthquake occurrence.With 

respect to the unexpectancy of earthquake, an attempt must be made with the aim of 

diminishing its economic loss and the casualties. Moreover, other factors such as decreasing 

post occurrence damage, post occurrence crisis management, to make urban resilience against 

earthquake should be considered.Nowadays, resilience has been applied in various fields 

specially in crisis management and unexpected events.the main intention of crisis 

management and planning has been directed mainly towards resilience in the societies, which 

is parallel to the main aim of causality mitigation. In the current work, with respect to the 

significance of resilience in natural disasters such as earthquake, the available physical 

documentary of Doroud have been investigated.the investigation method is descriptive and 

analytic. The investigates documentary includes building, steel structure, reinforced concrete, 

Wooden based buildings,sun-dried brick and clay, brick and wooden, full brick and brick and 

iron buildings, distance from fault, distance from open zones, access lines and also population 

density in Doroud urban zones. Statistical layers have been analyzed utilizing fuzzy method in 

Geographic Information System.The yielded results in Gamma Operator indicate that the 

southern and south eastern zones of Doroud are not physically appropriate with respect to 

resilience against earthquake. As a general weighting is the results, one can state that apart 

from central zones, the whole city is not in a normal status. 
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